
 
 

ВОЕННО-ГРАЖДАНСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ГЛАВЫ ВОЕННО-ГРАЖДАНСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ЗАПОРОЖСКЙ ОБЛАСТИ 

 

О регулировании оборота лома черных и цветных металлов 

 на территории Запорожской области 

 

«23»  03  2023 г.                             № 224-р    

 

 В целях регулирования оборота лома черных и цветных металлов, 

обеспечения сохранности объектов инфраструктуры, промышленной 

безопасности, предупреждения и пресечения причинения ущерба 

государственному имуществу, имуществу юридических и физических лиц на 

территории Запорожской области и защиты предприятий, на основании ст. 4, 

ст. 8 Федерального конституционного закона от 04.10.2022 № 7-ФКЗ "О 

принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области", ст. 

7 Федерального конституционного закона от 30 января 2002 г. № 1-ФКЗ "О 

военном положении", Указа Президента Российской Федерации от 19 

октября 2022 года № 756 "О введении военного положения на территориях 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской и Херсонской областей", Указа временно исполняющего 

обязанности Губернатора Запорожской области от 18 ноября 2022 года «О 

применении мер на территории Запорожской области в связи с введением 

военного положения», руководствуясь Положением о Военно-гражданской 

администрации,  

 

                      РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Установить, что предприятия и организации, находящиеся в 

государственной и муниципальной собственности, юридические и 

физические лица, имеют право реализовывать лом черных и цветных 

металлов только организациям, имеющим Лицензию на осуществление 

деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома 



черных и цветных металлов, выданную Министерством промышленности и 

энергетики Военно-гражданской администрации Запорожской области (далее 

– Лицензия). 

2. Установить, что вывоз лома черных и цветных металлов за пределы 

Запорожской области юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, не имеющими Лицензии, по договорам реализации 

лома черных и цветных металлов, заключенным с лицами, не имеющими 

Лицензии   запрещен.  

3. Назначить уполномоченным органом, ответственным за 

предотвращение нелегального оборота лома черных и цветных металлов на 

территории Запорожской области Министерство промышленности и 

энергетики Военно-гражданской администрации Запорожской области. 

4. Рекомендовать правоохранительным органам, органам 

Министерства обороны Российской Федерации, расположенным на 

территории Запорожской области, оказывать помощь по исполнению п. 2 

настоящего Распоряжения. 

5. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения возложить 

заместителя Председателя Совета министров по промышленности и 

инфраструктуре Военно-гражданской администрации Запорожской области.  

6. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава 

Военно-гражданской администрации 

Запорожской области       (подпись)                                           Е.В. Балицкий 
 

 


